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План:

1. Общая система налогообложения
2. Специальные налоговые режимы
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2. Глава 26.1. НКРФ  «Система налогообложения для сельскохозяйственных 
товаропроизводителей»

3. Глава 26.2. НКРФ «Упрощенная система налогообложения»

4. Глава 26.3. «Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход 
для отдельных видов деятельности»

5. Глава 26.5. «Патентная система налогообложения»

6. Федеральная Налоговая служба:  http://www.nalog.ru

6. «Главбух - журнал для бухгалтеров»:   http:// www.GlavBukh.ru

7. Газета «Учет. Налоги. Право»:  http:// www.gazeta-unp.ru

8. Касьянова Г.Ю. Учёт-2016. Бухгалтерский и налоговый.- М.-2016г.-952 с. 

 



LOGO❖ На ОСНО по умолчанию 
переводятся все предприниматели и 
организации, не определившиеся с 
выбором системы налогообложения 

при регистрации, а также те, 
которые больше не вправе 

применять ни один из специальных 
налоговых режимов: УСН, ПСН, 

ЕНВД и ЕСХН

На общую систему не 
распространяются никакие 
ограничения по видам 
деятельности, количеству 
сотрудников, полученным 
доходам и т.д. 
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На ОСНО могут находиться как 
юридические лица, так и 

индивидуальные 
предприниматели



LOGOПри ОСНО плательщик должен исчислять следующие  
налоги:
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18 %- основная ставка

10% - на операции по 
продаже продовольственной продукции, 
товаров для малышей, периодики, 
медикаментов

0% облагаются такие операции:
-продажа товара на экспорт; 
-предоставление услуг по перевозкам пассажиров
 и багажа, если пункты отправления-назначения
 расположены вне России; 
-организация перевозок, основанием для которых 
служат международные перевозочные документы и др.
( ст. 164 НК).

Ставки НДС



LOGOНалог на добавленную 
стоимость (НДС)
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Дата Остаточная стоимость
01 января 300 000 р.
01 февраля 290 000р.
01 марта 280 000р.
01 апреля 270 000р.

Облагаемая база за I квартал (среднегодовая стоимость) равна 
 ((300 000 + 290 000 + 280 000 + 270 000) руб. / 4 мес.)= 285 000 руб. 

Авансовые платежи за I квартал будут равны
((285 000 руб. х 1%) / 4) =713 руб. 



LOGO

По окончании отчетных периодов представляется налоговый 
расчет, а по итогам налогового периода – налоговая 
декларация

Предельные сроки для их представления установлены следующие: 30 
календарных дней с даты окончания соответствующего отчетного периода



LOGO

Налог начисляется на 
прибыль, которую 
получила 
организация, то есть 
на разницу между 
доходами и 
расходами.

www.themegallery.com

Налог на прибыль– это прямой 
налог, его величина прямо зависит от 
конечных финансовых результатов 
деятельности организации.
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Доходы - это выручка по основному виду 
деятельности (доходы от реализации), а также 
суммы, полученные от прочих видов 
деятельности. 

При налогообложении прибыли все доходы 
учитываются без НДС и акцизов.
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Расходы - это обоснованные и документально 
подтвержденные затраты предприятия. 

Существует закрытый перечень расходов, который 
нельзя  учитывать по налогообложению прибыли. Это, в 
частности, начисленные дивиденды,  взносы в уставный 
капитал, погашение кредитов и пр.
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LOGOПорядок расчета налога
 на прибыль

Основная ставка - 20%

 3% - в федеральный бюджет (0% - для отдельных категорий 
налогоплательщиков)

17% - в бюджет субъекта РФ
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❖ Налоговая ставка по налогу на прибыль 
организаций РК внесенных в единый реестр 
участников СЭЗ установлена в следующих 
размерах:

❖ 2 процента- в течение 3-х лет;
❖ 6 процентов-с 4-го по 8–й годы;
❖ 13,5 процента-с 9-го года.
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Налоговый период. 
Отчетный период
по налогу на прибыль

Налоговая декларация предоставляется (cт. 289 НК РФ) :

•Не позднее 28 дней со дня окончания соответствующего отчетного 
периода

•Не позднее 28 марта года, следующего за истекшим налоговым 
периодом
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Профессиональными вычетами являются 
связанные с предпринимательской деятельностью 
расходы, которые могут быть Вами документально 

подтверждены.

Общий налоговый режим для ИП 
предусматривает, что доходы от 
предпринимательской деятельности 
будут облагаться налогом на доходы 
физических лиц (далее — НДФЛ) по 
ставке 13 %. ❖Налоговая база в этом случае 

представляет собой разницу между 
суммами полученного от 
предпринимательской деятельности 
дохода и профессиональными 
налоговыми вычетами.
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2.
Специальные налоговые 

режимы.



LOGO СПЕЦИАЛЬНЫЕ НАЛОГОВЫЕ РЕЖИМЫ:

УСН

ЕНВД

ЕСХН

ПСН



Упрощенная система налогообложения 
(УСН) – это один из налоговых 
режимов, который подразумевает 
особый порядок уплаты налогов и 
ориентирован на представителей 
малого и среднего бизнеса.



*К дефлятор на 2016г.=1,329
В период с 2017 по 2019 годы для расчета лимитов 
УСН не нужно учитывать коэффициент-дефлятор.



LOGOОтдельные условия для организаций: 
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❖Добровольная процедура перехода.
 Существует два варианта:

❖ 1. Переход на УСН одновременно с регистрацией 
субъекта хозяйствования
Уведомление может быть подано вместе с пакетом 
документов на регистрацию. Если Вы этого не сделали, то у 
Вас есть еще 30 дней на размышление 

❖2. Переход на УСН с иных режимов налогообложения
Переход на УСН возможен только со следующего 
календарного года. Уведомление необходимо подать не 
позднее 31 декабря



ОБЪЕКТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 
(НАЛОГОВАЯ БАЗА)

ДОХОДЫ

ставка-6%
(для Крыма

На 2017-2021гг=4%)
26.10.2016 № 293-ЗРК/2016

ДОХОДЫ 
УМЕНЬШЕННЫЕ 
НА ВЕЛИЧИНУ 
РАСХОДОВ

ставка-15%
(для Крыма на 
2017-2021гг=10%)

26.10.2016 № 293-ЗРК/2016



• За налоговый период предприниматель получил 
доходы в размере 25 000 000 руб, а его расходы 
составили 24 000 000 руб.

1. Определяем налоговую базу 25 000 000 руб. - 24 000 
000 руб. = 1 000 000 руб.

2. Определяем сумму налога 1 000 000 руб. * 10% = 100 
000 руб.

3. Рассчитываем минимальный налог 25 000 000 руб. * 
1% = 250 000 руб.

• Уплатить нужно именно эту сумму, а не сумму 
налога, исчисленную в общем порядке.
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В связи с применением УСН, налогоплательщики 
ОСВОБОЖДАЮТСЯ от уплаты следующих 
налогов: 

•налога на прибыль организаций;

•налога на имущество организаций, КРОМЕ 
объектов недвижимости, налоговая база по 
которым определяется как их кадастровая 
стоимость; 

•НДС. 



Оплата налога и представление 
отчётности по УСН
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!!!  При применении УСН 6% сумма 
налога может быть уменьшена на 
сумму уплаченных страховых 
взносов (до 50%)

(ИП за себя или за наемных 
работников, ЮЛ-за наемнных 
работников)

www.themegallery.com



LOGO



LOGO



LOGO



LOGO



LOGO ЕНВД



LOGO



LOGO

www.themegallery.com
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Налоговая база=Вмененный доход= 
Базовая доходность*К1*К2*Физический 
показатель 

ЕНВД=(Налоговая база* Ставка 
налога)-Страховые Взносы 

*При этом сумма такого уменьшения не может быть больше, чем 
50 % исчисленного налога. (Кроме платежей ИП за себя)

К1-коэффициент-дефлятор (1,868 на 2018г.)

К2-корректирующий коэффициент (зависит от вида 
деятельности и регионального законодательства)

Ставка налога-15%
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2018: базовая доходность по ЕНВД 

НК РФ Статья 346.29.
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Налогоплательщики - сельскохозяйственные 
товаропроизводители: организации и 
индивидуальные предприниматели, 

производящие сельскохозяйственную 
продукцию.

Рыбохозяйственные организации также 
признаются налогоплательщиками ЕСХН (п.2.1 

ст.346.2 НК РФ)

ЕСХН
единый сельскохозяйственный налог

Организации (индивидуальные 
предприниматели), которые не производят 
сельхозпродукцию, а только осуществляют ее 
первичную или последующую (промышленную) 
переработку, не вправе применять ЕСХН.



LOGOЕСХН
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Расчет налога при ЕСХН
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Оплата налога и представление 

отчётности



LOGOПСН
Патентная система 

налогообложения

Основные направления видов деятельности (п.2 
ст.346.43 НКРФ):

1.Парикмахерские и косметические услуги
2.Оказание услуг по перевозке грузов и пассажиров
3.Розничная торговля (торг. площадь до 50 кв. м)
4.Оказание услуг общественного питания
5.И.т.д.

ИП, средняя численность 
наемных работников 
которых, не превышает за 
налоговый период  15 
человек
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Если доходы ИП за год превысили 300 тыс. 
руб., в таком случае предприниматель 
оплачивает 1% от суммы превышения в ПФ РФ



LOGO

Налоговая база - денежное выражение 
потенциально возможного к получению 
индивидуальным предпринимателем 

годового дохода

Налоговая ставка 6%

Для Крыма в 2016 г.-  1%

В 2017-2021 гг –   4%
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РАЗМЕР

ПОТЕНЦИАЛЬНО ВОЗМОЖНОГО К ПОЛУЧЕНИЮ ИП ГОДОВОГО 
ДОХОДА ПО КАЖДОМУ ИЗ ВИДОВ

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
27.11.2015 N 168-ЗРК/2015
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В 2016 году работодатель уплачивает страховые взносы в 
размере 30 % от зарплаты работника:

•Пенсионный фонд (ПФР) — 22 %
•Фонд медицинского страхования (ФФОМС) — 5,1 %
•Фонд социального страхования (ФСС) — 2,9 %

Фиксированные платежи за год для всех ИП:

•Пенсионный фонд (ПФР) — 26% от МРОТ
•Фонд медицинского страхования (ФФОМС) — 5,1 % от МРОТ
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При ОСНО и УСН применение 
ККТ Обязательно
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Налоговый 
режим База НДС* Налог на 

имущество
Номинальная 
ставка

Общая 
характеристик
а системы 
налогообложе
ния

ОСНО Прибыль Есть Есть
20% для 
юрлиц, 13% 
для ИП

Гибкая

УСНО 6% Доходы Нет Нет 6% Гибкая

УСНО 15%
Доходы 
минус 
расходы

Нет Нет 15% Гибкая

ЕСХН
Доходы 
минус 
расходы

Нет Нет 6% Гибкая

ЕНВД Вмененный 
доход Нет Нет 15% Негибкая

Патент
Потенциальн
о возможный 
доход

Нет Нет 6% Негибкая
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Возможность совмещения 
налоговых режимов

Вариант совмещения 
налоговых режимов Разрешено/запрещено Основание 

(норма НК РФ) 

ОСНО + ЕНВД Разрешено Пункт 7 ст. 346.26

ОСНО + УСНО Запрещено Пункт 2 ст. 346.11

ОСНО + ЕСХН Запрещено Пункт 3 ст. 346.1

ЕНВД + УСНО Разрешено Пункт 4 ст. 346.12

ЕНВД + ЕСХН Разрешено Пункт 7 ст. 346.2

УСНО + ЕСХН Запрещено Подпункт 13 п. 3 ст. 
346.12

УСНО 6% + УСНО 15% Запрещено Пункт 2 ст. 346.14
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Рефераты:

❖ 1. Налоговые преференции в рамках свободной экономической 
зоны Республики Крым и г. Севастополя.

❖ 2. Основные методы снижения налоговой нагрузки предприятий

❖ Бланк налоговой декларации по налогу на прибыль организаций 
(Приложение N1 к приказу ФНС России от '' 26 '' ноября 2014 г. 
N ММВ-7-3/600@)


